
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ – DETRAN/AP 

 
  

 
 
 
 
 
  

 
EDITAL N° 028/2023 - RESULTADO DEFINITIVO DA CONVOCAÇÃO PARA 
MATRÍCULA NO CURSO DE CAPACITAÇÃO – GRUPO GESTÃO DE TRÂNSITO DO 
DETRAN/AP 
 
 

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ – 
DETRAN/AP, tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do Concurso 
Público para provimento de cargos de nível médio e superior e formação de cadastro 
reserva do Departamento Estadual de Trânsito do Amapá, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Amapá edição de 06/09/2022, 

RESOLVE: 

 
I – Tornar Público o Resultado Definitivo da Matrícula no Curso de Capacitação, de 

caráter eliminatório dos candidatos aos cargos de Nível Superior (Analista de 

Contabilidade e Controle, Analista Jurídico em Trânsito, Analista de Gestão em Trânsito, 

Analista de Tecnologia da Informação, Educador de Trânsito, Tradutor Intérprete em 

Libras e Psicólogo Perito em Trânsito) e Nível Médio (Assistente Administrativo de 

Trânsito), listados no Anexo Único deste Edital, os quais foram convocados por meio do 

EDITAL N° 026/2023 - CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE 

CAPACITAÇÃO – GRUPO GESTÃO DE TRÂNSITO DO DETRAN/AP, em 

conformidade com o capítulo 15 do Edital de Abertura. 

 
 

Macapá/AP, 10 de novembro de 2023.  

 

CAP PM RR RORINALDO DA SILVA GONÇALVES 
Diretor-Presidente do DETRAN/AP  

 Decreto nº 0591/2023. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ – DETRAN/AP 

 
  

 
 
 
 
 
  

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 
 
 

Cargo: Analista de Contabilidade e Controle 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

1 0024564b LUCAS RUAN SILVA DOS SANTOS MATRICULADO 

2 0024572a PAULO ROBERTO SILVA MARVAO MATRICULADO 

3 0024717a CLARA CRISTINA SILVA DA SILVA MATRICULADO 

 
Cargo: Analista Jurídico em Trânsito 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

1 0030746e JOAO MARCOS COSTA DA SILVA MATRICULADO 

2 0025820j RENATA SABRINA DA SILVA FERREIRA MATRICULADO 

3 0030898f GEORGE DAVID DOS SANTOS DE OLIVEIRA MATRICULADO 

4 0030657f HERMERSOM VIANA FERREIRA MATRICULADO 

 
Cargo: Analista de Gestão em Trânsito 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

1 0029991b ARTHUR DA SILVA GEMAQUE MATRICULADO 

2 0027562b RAYLANNE LIMA CARDOSO MATRICULADO 

3 0030089f JURACY GALVAO BARROS NETO MATRICULADO 

4 0030010k JULIANA RODRIGUES AGUIAR MATRICULADO 

5 0025258k EVA MARA NASCIMENTO BAIMA MATRICULADO 

6 0026285h LUCIANO FERREIRA LIMA SILVA NÃO MATRICULADO 

7 0031804i ALAN CARLOS PEREIRA DA COSTA MATRICULADO 

8 0026165i ANA BEATRIZ SANTOS AYRES DE MIRA MATRICULADO 

10 0029809i LUCAS RODRIGUES ILÁRIO MATRICULADO 

 
Cargo: Analista de Gestão em Trânsito (PCD) 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

1 0031720c ROSANGELA DOS PRAZERIS DA COSTA (D) MATRICULADO 

 
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ – DETRAN/AP 

 
  

 
 
 
 
 
  

1 0030251k JAIRISON SILVA DE SOUZA MATRICULADO 

2 0038294c RAFAEL CORREA CARDOSO MATRICULADO 

 
Cargo: Educador de Trânsito 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

1 0031230h MARIA DE NAZARE MACIEL VILHENA MATRICULADO 

2 0028177d ELIANE DA SILVA BATISTA MATRICULADO 

3 0031153e RAIMUNDA MACIEL DOS SANTOS MATRICULADO 

4 0028219e ANA QUADROS DA SILVA MATRICULADO 

 
Cargo: Tradutor Intérprete em Libras 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

1 0024476e PATRICIA SENA SANTOS MATRICULADO 

2 0030589d EVA COSTA RAMOS TENORIO MATRICULADO 

 
Cargo: Psicólogo Perito de Trânsito 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

1 0030515h DELANE DORINHA ALVES BALIEIRO MATRICULADO 

 
Cargo: Assistente Administrativo de Trânsito 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

1 0023304d AUGUSTO MATEUS ALBUQUERQUE MAIA MATRICULADO 

2 0009106g WYLAMO MARCLEY FERREIRA MOURAO MATRICULADO 

3 0004734k PEDRO HENRIQUE DAMASO DE PAIVA MATRICULADO 

4 0005707b DANIEL PATRICK DE JESUS PASSOS LIMA MATRICULADO 

6 0013104a HILTON DE AMORIM ATAIDE SILVA MATRICULADO 

7 0014325k EMERSON COLARES CARDOSO MATRICULADO 

8 0005373j RUANA DA SILVA CARDOSO MATRICULADO 

9 0006353i MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA MATRICULADO 

10 0013170c MARCELO SILVA DE SA MATRICULADO 

12 0035463g JOAO WESLEY HUGUENIN DA SILVA SANTOS MATRICULADO 

13 0018464a MARLONI ARAUJO DA SILVA MATRICULADO 

14 0034502h AFONSO BRUNO SOUZA DA FONSECA MATRICULADO 

15 0009269b MARIA APARECIDA CHAVES DE OLIVEIRA MATRICULADO 

16 0032225i ANA RAFAELA CAMPOS DE ALMEIDA MATRICULADO 

17 0014110a GISLIANE OSORIO PORCINO MATRICULADO 



 
 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAPÁ – DETRAN/AP 

 
  

 
 
 
 
 
  

18 0021710e MARCIA EDUARDA DIAS CONCEICAO MATRICULADO 

19 0008167k ALDENISE MACIEL DA SILVA DE ASSIS* MATRICULADO 

20 0018237a ELIAS MENDES DA CRUZ MATRICULADO 

21 0006800h JOAO PAULO PANTOJA FARIAS JUNIOR MATRICULADO 

22 0006359j ROBERTA PENA FORTES MATRICULADO 

24 0008286h LUCIAN ELAN DE SOUZA GENTIL MATRICULADO 

25 0006107e DALSIVANIA DA SILVA GARCIA MATRICULADO 

26 0008389g RODRIGO WILLIAMS DA SILVA RIBEIRO MATRICULADO 

27 0009468h PEDRO MAIA GOMES MATRICULADO 

28 0005600f SAMIA BRINGEL ROCHA DE ALMEIDA MATRICULADO 

29 0020052j JOAO VITOR VILHENA CARVALHO MATRICULADO 

31 0005912c LUCAS SENE CABRAL E SILVA MATRICULADO 

32 0019853f MATEUS NASCIMENTO RAIOL MATRICULADO 

33 0017044g ERIVAN DA SILVA OLIVEIRA MATRICULADO 

34 0012743h ANDRE FELIPE OLIVEIRA DE SOUZA MATRICULADO 

35 0012755d IGOR SOARES MODESTO MATRICULADO 

36 0017597d WENDEL GUSTAVO DE SOUZA ALMEIDA MATRICULADO 

37 0034924a LEANDRO ANDRADE LOPES MATRICULADO 

38 0033766d FABIOLA PEREIRA SILVA MATRICULADO 

39 0003059e DIOGO NOGUEIRA DA SILVA MATRICULADO 

41 0007886e VINICIUS CORDEIRO QUARESMA NÃO MATRICULADO 

43 0006054j KEDMA PUREZA RODRIGUES MATRICULADO 

44 0016534h JULIANA BLANC DOS SANTOS MONTEIRO MATRICULADO 

 
Cargo: Assistente Administrativo de Trânsito (PCD) 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME  RESULTADO 

1 0013412a JOAO BATISTA AGUIAR (D) MATRICULADO 

2 0018791e PAULO ROBSON SILVEIRA SILVA (D) NÃO MATRICULADO 

 
 
 
 
 
* Nome de casada (Retificado) 

Cód. verificador: 196243956. Cód. CRC: 72FA82E
Documento assinado eletronicamente por RORINALDO GONÇALVES em 10/11/2023 14:04, conforme decreto nº
0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


